Уголовное дело №1-555/2025 

УИД: 09RS0001-01-2025-004535-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Черкесск 24.11.2025 года

Черкесский городской суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего - судьи Кубова А.А.,

с участием государственного обвинителя Тлябичева Р.Р.,

подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Ристова Ю.Ш.,

при секретарях судебного заседания Харатоковой К.А., Хутове Б.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 виновен в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Преступление совершенно при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале августа 2025 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО5, осведомленного о прибыльности азартной деятельности, возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение на территории города Черкесска КЧР азартных игр для систематического получения прибыли.

ФИО5 действуя умышленно, во исполнение своего преступного плана, направленного на незаконные организацию и проведение на территории города Черкесск Карачаево-Черкесской Республики азартных игр для систематического извлечения прибыли, осознавая, что в соответствии с положениями действующего законодательства, организация и проведение азартных игр на территории Карачаево-Черкесской Республики запрещены, поскольку территория субъекта не относится к созданным в Российской Федерации игорным зонам, которые определены ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», осознавая общественную опасность своих преступных действий, до 08.08.2025 подыскал под открытие игорного заведения нежилое помещение, располагающееся в здании по адресу: 

<

адрес>, и, не уведомляя арендодателя указанного нежилого помещения о своих истинных преступных намерениях – незаконных организации и проведения азартных игр, получил данное помещение во временное пользование на условиях аренды. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение на территории города Черкесска Карачаево-Черкесской Республики азартных игр для систематического получения прибыли, ФИО5, действуя целенаправленно, примерно 08.08.2025, более точная дата не установлена, приобрел у неустановленных лиц 11 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, а именно 11 системных блоков с накопителями на жёстких магнитных дисках (далее НЖМД): НЖМД компьютера № 1 «Seagate», «S/N: 9VYB5VD2», «ST3250318AS»; НЖМД компьютера № 2 «Seagate», «S/N: Z2A3K7TX»; «ST3160318AS»; НЖМД компьютера № 3 «Western Digital», «S/N: WCC2F1825530», «WD2500AAKX»; НЖМД компьютера № 4 «Seagate», «S/N: 9УР09АНА », «ST3160813AS»; НЖМД компьютера № 5 «Seagate», «S/N: W3TNHBTE », «ST250DM000»; НЖМД компьютера № 6 «Seagate», «S/N: 6RA2JRGT», «ST3160815AS»; НЖМД компьютера № 7 «Seagate», «S/N: 5VY8ERST», «ST250DM000»; НЖМД компьютера № 8 «HITACHI», «S/N: ECHYJSZL», «HTS545016D9A300»; НЖМД компьютера № 9 «SAMSUNG», «S/N: S0D4J1EPB06004», «P\N360211FPB04126»; НЖМД компьютера № 10 «Seagate», «S/N: Z3TF7HC3», «ST250DM0000»; НЖМД компьютера № 11 «Western Digital», «S/N: WCAYU7476251», «WD250AAJS», 11 мониторов, 11 устройств ввода «мышь», один беспроводной маршрутизатор «CUDY- WR1200E», при этом через один из компьютеров, а именно, компьютер с НЖМД компьютера № 1 «Seagate», «S/N: 9VYB5VD2», «ST3250318AS», при помощи интернет-браузера, на сайте с адресом: «https://arena.operatorka.com», управлял компьютерами № 2-11, что позволяло увеличивать значения, именуемые как «Баланс» в интерфейсах программ компьютеров №2-11, обнулять значение «Баланс» путем выполнения действия, именуемого программой как «Выплатить всю сумму», то есть позволяющей вносить на виртуальные счета программ ставку - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры, в соотношении 1 к 1, то есть 1 рубль равнялся 1 условной единице в азартной игре в графе «Баланс», рассчитывать проигрыш и выигрыш участником азартной игры. Компьютеры № 2-11 оснастил программами с графическими интерфейсами, запускаемыми с помощью файл-ярлыка «game», и предназначенными для проведения азартных игр. 

Указанные устройства модифицированной компьютерной техники в сборе, с целью выхода на сайты, на которых содержались азартные игры, с целью систематического получения прибыли, были подключены ФИО5 при помощи сетевых кабелей и маршрутизатора, и имели доступ с IPv4-адреса 178.34.150.34 к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Организовав незаконную азартную деятельность, ФИО5 действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период времени примерно с 08.08.2025 по 20 часов 05 минут 12.08.2025, систематически проводил на указанных устройствах модифицированной компьютерной техники в сборе, оснащенных программами для проведения азартных игр и подключенных по локальной сети к компьютерному оборудованию, имеющему выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с целью выхода на сайты, на которых содержались азартные игры, установленных в арендуемом нежилом помещении здания по адресу: 

<

адрес>, азартные игры с привлечением участников азартной игры с целью систематического получения прибыли.

Таким образом, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому игорные заведения (заисключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом, с 08.08.2025 по 20 часов 05 минут 12.08.2025, путем оборудования арендуемого вышеуказанного нежилого помещения, ранее приобретенными устройствами для проведения игорной деятельности, привлечения лиц, желающих принять участие в азартной игре, то есть совершения действий, обеспечивающих возможность функционирования игорного заведения, сцелью систематического получения прибыли, организовал и регулярно проводил азартные игры, посредством установления общедоступных для всех участников правил проведения игр с возможностью устного соглашения с участниками игр, непосредственно влияя на игровой процесс предоставлением участникам игр возможности осуществления процесса игры путем установки устройств для проведения азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и организацией осуществления выплат выигрыша, без возможности прямого влияния на исход каждого игрового процесса и определения результата - выигрыша или проигрыша.

12.08.2025 в 20 часов 05 минут незаконная игорная деятельность ФИО5 по организации и проведению азартных игр была пресечена сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия, а вышеуказанные игорные устройства изъяты при проведении обследования нежилого помещения вышеуказанного игорного заведения в соответствии с п. 8 ст. 6 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

ФИО5 виновен в незаконном использовании объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере. Преступление совершенно при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале августа 2025 года, точные дата и время не установлены, у ФИО5 осведомленного о прибыльности азартной деятельности, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр для систематического извлечения прибыли.

ФИО5 действуя умышленно, во исполнение своего преступного корыстного плана, направленного на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр на территории города Черкесск Карачаево-Черкесской Республики азартных игр для систематического извлечения прибыли, достоверно зная, что в соответствии с положениями действующего законодательства Российской Федерации использование результатов чьей-либо интеллектуальной деятельности (объектов авторского права) без соответствующего разрешения правообладателя запрещено, а также, будучи осведомленным о том, что права на объекты интеллектуальной собственности, в том числе, программы для электронных вычислительных машин (далее – ЭВМ), охраняются законом, приискал и арендовал помещение, расположенное по адресу: 

<

...> «а», в котором решил открыть игорное заведение с целью дальнейшего незаконного использования объектов авторского права в указанном игорном заведении в ходе организации и проведения азартных игр, не уведомляя арендодателя указанного помещения о своих истинных преступных намерений.

ФИО5 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр на территории г. Черкесск Карачаево-Черкесской Республики с целью систематического извлечения прибыли, примерно 08.08.2025, более точная дата не установлена, приобрел у неустановленных лиц 11 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, которые установил в арендуемом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> которые подключил по локальной сети к компьютерному оборудованию, имеющему выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с целью дальнейшего использования данных устройств в качестве игрового оборудования и носителей объектов авторского права – программного обеспечения – слот игр (азартных игр), исключительное авторское право на которое принадлежит компании «Novomatic AG».

После этого, ФИО5, не позднее 08.08.2025, точные дата и время не установлены, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное использование объектов авторского права в ходе организации и проведения азартных игр, находясь в арендованном им помещении по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения авторских прав компании правообладателя - «Novomatic AG» и желая их наступления, в нарушение положений ст.ст. 1225, 1229, 1255, 1259, 1261, 1267, 1270 и 1286 Гражданского кодекса Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно, против воли правообладателя – компании «Novomatic AG», произвел копирование с неустановленного следствием сайта на следующие 10 НЖМД устройств модифицированной компьютерной техники: НЖМД компьютера № 2 «Seagate», «S/N: Z2A3K7TX»; «ST3160318AS»; НЖМД компьютера № 3 «Western Digital», «S/N: WCC2F1825530», «WD2500AAKX»; НЖМД компьютера № 4 «Seagate», «S/N: 9УР09АНА », «ST3160813AS»; НЖМД компьютера № 5 «Seagate», «S/N: W3TNHBTE », «ST250DM000»; НЖМД компьютера № 6 «Seagate», «S/N: 6RA2JRGT», «ST3160815AS»; НЖМД компьютера № 7 «Seagate», «S/N: 5VY8ERST», «ST250DM000»; НЖМД компьютера № 8 «HITACHI», «S/N: ECHYJSZL», «HTS545016D9A300»; НЖМД компьютера № 9 «SAMSUNG», «S/N: S0D4J1EPB06004», «P\N360211FPB04126»; НЖМД компьютера № 10 «Seagate», «S/N: Z3TF7HC3», «ST250DM0000»; НЖМД компьютера № 11 «Western Digital», «S/N: WCAYU7476251», «WD250AAJS», в сборе следующих слот-игр (азартных игр): Mermaid"s Pearl, Sizzling Hot, Pharaon’s Gold ll, Book of Ra, Egyptian Experience, The Ming Dynasty, Beetle mania, Cold Spell, The Money Game, Bananas Go Bahamas, Сolumbus, Oliver’s Bar, Marco Polo, Silver Fox, Plenty on Twenty, Beetle Mania DELUXE, Caribbeanholidays, Columbus DELUXE, Golden Planet, Gryphon"s Gold, Hannibal of Carthago, Hot Target, Hot for Love Indian Spirit, Tiki Island, Joker Jewels, Jokers Wild, Jokers Wild 3, Jokers Wild 6, Jokers Wild GB, Just Jewels, Just Jewels DELUXE, King of Cards, Lord of the Ocean, Lucky Lady’s Charm, Magic Money, Attila, Dolphins Pearl, Dolphins Pearl DELUXE, Emperor"s China, Gold Craze, Marco Polo DELUXE, Money Game, Bungee Monkey, Oliver"s Bar, Pharaoh’s Gold, Power Stars, Queen Of Hearts, Queen of Hearts DELUXE, Royal Treasures, Secret Forest, Sharky, Sizzling Hot DELUXE, The Magic Flute, Unicorn Magic, Venetian Carnival, исключительное авторское право на которое принадлежит компании правообладателю - «Novomatic AG».

Затем, в период времени примерно с 08.08.2025, более точная дата не установлена, по 12.08.2025, организовав незаконную азартную деятельность, непосредственно сопряженную с незаконным использованием объектов авторского права вышеуказанной компании, систематически проводил на 10 устройствах модифицированной компьютерной техники в сборе азартные игры, с содержащимися в них НЖМД компьютера № 2 - «Western Digital», «160GB», «S/N: WCAYUA605653»,НЖМД компьютера № 3 - «Western Digital», «160GB», «S/N: WMAV3K186207», НЖМД компьютера № 4 - «Western Digital», «250GB», «S/N: WMAV2FA17060», НЖМД компьютера № 5 - «Seagate», «300 Gbytes», «S/N: 3NF01NMW», «НЖМД компьютера № 6 - «Western Digital», «320GB», «S/N: WCAYU2379717», «НЖМД компьютера № 7 - «Western Digital», «80.0 GB», «S/N: WMAM9T144374», «НЖМД компьютера № 9 - «Seagate», «250 GB», «S/N: 9VMMS6QR», «НЖМД компьютера № 10 - «Seagate», «250 GB», «S/N: 5VY8KLDV», «НЖМД компьютера № 11 - «Western Digital», «80.0 GB», «S/N: WMAM9D409291», подключенных по локальной сети к компьютерному оборудованию, имеющему выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и фактически были оснащены контрафактным программным обеспечением – слот играми (азартными играми): Mermaid"s Pearl, Sizzling Hot, Pharaon’s Gold ll, Book of Ra, Egyptian Experience, The Ming Dynasty, Beetle mania, Cold Spell, The Money Game, Bananas Go Bahamas, Сolumbus, Oliver’s Bar, Marco Polo, Silver Fox, Plenty on Twenty, Beetle Mania DELUXE, Caribbeanholidays, Columbus DELUXE, Golden Planet, Gryphon"s Gold, Hannibal of Carthago, Hot Target, Hot for Love Indian Spirit, Tiki Island, Joker Jewels, Jokers Wild, Jokers Wild 3, Jokers Wild 6, Jokers Wild GB, Just Jewels, Just Jewels DELUXE, King of Cards, Lord of the Ocean, Lucky Lady’s Charm, Magic Money, Attila, Dolphins Pearl, Dolphins Pearl DELUXE, Emperor"s China, Gold Craze, Marco Polo DELUXE, Money Game, Bungee Monkey, Oliver"s Bar, Pharaoh’s Gold, Power Stars, Queen OfHearts, Queen of Hearts DELUXE, Royal Treasures, Secret Forest, Sharky, Sizzling Hot DELUXE, The Magic Flute, Unicorn Magic, Venetian Carnival, Hot Volee, с привлечением участников данных игр с целью систематического извлечения прибыли, чем незаконно использовал указанные слот-игры (азартные игры), являющиеся объектами авторского права компании правообладателя - «Novomatic AG», в том числе, обеспечив возможность незаконного пользования указанными объектами интеллектуальной собственности неограниченному кругу лиц - участникам азартных игр. 

12.08.2025 незаконная деятельность ФИО5 пресечена сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия, а вышеуказанные 11 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе с содержащимися в них НЖМД изъяты при проведении обследования помещения вышеуказанного игорного заведения в соответствии с положениями Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, ФИО5 незаконно использовав вышеуказанные объекты авторского права на НЖМД 10 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, общей стоимостью 30000 евро, из расчета 3000 (три тысячи) евро за одно устройство, на котором доступны игры компании, что по официальному курсу Центрального Банка Российской Федерации на 12.08.2025 (1 евро – 92,9485 рубля) составляет 2788455 рублей, и всоответствии с примечанием к ст. 146 УК РФ является особо крупным размером, нарушил авторские права правообладателя - компании «Novomatic AG».

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, в содеянном раскаялся. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Виновность ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО5 данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, из которых следует, что примерно в августе 2025 года он решил открыть игровой клуб, для проведения азартных игр. Он осознавал, что у них в стране игорный бизнес разрешен только в специально отведенных игорных зонах, а игорная деятельность вне специальных зон, влечет за собой уголовную ответственность. Примерно 08.08.2025 года он снял в аренду помещение по адресу: КЧР, 

<

адрес>, с ежемесячной платой за аренду в 12 тысяч рублей. Далее, на сайте «Авито» по объявлениям в близлежащих городах приобрел мебель и 11 единиц компьютерной техники, необходимой для организации игрового клуба. В этот же день, ранее закупленная компьютерная техника была размещена им в вышеуказанном помещении. В указанном помещении, ранее купленную компьютерную технику он соединил между собой по локальной сети, после чего подключил данные компьютеры к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием провайдера интернет, доступ к которому на тот момент уже был в помещениях. После этого, один компьютер он сделал основным, установив на него программу для управления подсоединенными компьютерами. На остальные компьютеры были установлены программы для доступа к азартным играм в сети «Интернет». Компьютеры он настроил таким образом, чтобы оператор-кассир с главного компьютера мог вносить на виртуальные счета остальных компьютеров баланс, соответствующий денежным средствам полученных от клиентов-игроков. В процессе скачивания и установки он видел, что авторские права на скачиваемые игры принадлежат компании «Новоматикс», так как в процессе скачивания на экране периодически показывалась какая-то реклама с наименование данной компании. С компанией «Новоматикс» он договор на право использования их игр, не заключал. В организации данной незаконной деятельности ему никто не помогал и не консультировал, данный вид деятельности он организовал самостоятельно. В тот же день, на один компьютеров, который он сделал основным, им была закачена и установлена из сети «Интернет» программа «Operator», в которой можно было выбирать какую сумму необходимо внести на остальные компьютеры, соответственно на остальных компьютерах появлялась возможность выбрать игру, имитирующую игровые автоматы, рулетку и другие игры, после чего поставить денежную ставку и сыграть с возможностью выиграть или проиграть данную денежную ставку. Шанс выиграть или проиграть зависел только от создателя данной игры, то есть не зависел от действий игрока или оператора. Примерно 10.08.2025, точное время не помнит, он открыл заведение, в котором организовал проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно телекоммуникационной сети «Интернет», в вышеуказанном помещении. Работу оператора-кассира он осуществлял сам, также занимался привлечением людей в свой игровой клуб, привлекая возможностью выиграть денежные средства в азартных играх в сети «Интернет». В тот же день в заведение уже стали приходить люди, желающие поиграть в азартные игры. Он принимал денежные ставки в соотношении 1 к 1, то есть 100 рублей настоящими деньгами соответствовали 100 рублям баланса в азартной игре. Также рассчитывался проигрыш и выигрыш. Клиент мог в любой момент обналичить денежные средства 1 к 1 в соответствии с балансом на его компьютере, то есть забрать у них в кассе свой выигрыш. Выигрыш и проигрыш рассчитывался самой игрой, и сам клиент никак не мог повлиять на конечный результат. В том случае, если клиент проигрывал денежные средства, внесенные им оператору, по окончании игры обратно не возвращались. Все клиенты знали об этом, и если кто-то предъявил бы требование о возврате денежных средств – он им их не вернул. Если клиент выигрывал, то ему выдавалась сумма денежных средств, равная выигранной в игре. У него в игровом клубе всегда имелась сумма денежных средств, предназначенная для выплаты выигрыша. Любая сумма выигрыша возвращалась клиентам, если они хотят ее получить. Его игровой клуб приносил заработок в период времени примерно с 10.08.2025 по 12.08.2025. 

12.08.2025, примерно в вечернее время, он попросил его знакомую Свидетель №3 посидеть в клубе. Примерно в 20 часов 30 минут, когда он вернулся в игровой клуб, он увидел, что туда прибыли сотрудники полиции, с представителя общественности и провели оперативно-розыскное мероприятие обследование помещений, сооружений. В ходе осмотра сотрудники полиции забрали все компьютеры. Все изъятое было упаковано и опечатано.

Он понимал, что в России игорный бизнес разрешен только в специальных игорных зонах, куда Карачаево-Черкесская Республика не входит, а также осознавал, что незаконно использует игры, авторские права на которые принадлежат компании «Новоматик». /том 2, л.д. 38-44/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно в начале августа 2025 года в УЭБ и ПК МВД по КЧР поступила оперативная информация о том, что в помещении, по адресу: 

<

адрес>», организована и проводится незаконная деятельность в виде азартных игр с применением компьютерной техники и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 12.08.2025, примерно с 20 часов до 23 часов проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении по адресу:КЧР, 

<

адрес> с участием представителей общественности, его коллег и специалиста. Во время проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия были обнаружены и изъяты денежные средства, 11 системных блоков; 11 монитора; 11 манипулятора «мышь»; 11 накопителей на жестких магнитных дисках; 1 маршрутизатор, сетевые фильтры, кабели. На всех компьютерах были установлены программы для доступа к сети «Интернет» к азартным играм. Компьютеры, были соединены между собой сетью и управлялись с одного компьютера, и имели доступ к сети «Интернет». В момент проведения ОРМ в данном игровом клубе находились лица, игравшие в азартные игры, которые также были опрошены. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. /том 1, л.д. 240-244/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно 12.08.2025 примерно в 18 часов 30 минут он встретился со своей знакомой Свидетель №3 по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А», где она замещала кого-то из своих знакомых на работе. Находясь внутри помещения, он увидел несколько компьютеров, в количестве примерно 10 единиц, на которых были установлены азартные игры. За некоторыми компьютерами сидели ранее ему не знакомые люди и играли в азартные игры. Примерно через минут 30-40, когда он там находился, в помещение игорного клуба зашли сотрудники правоохранительных органов и пресекли деятельность данного игорного заведения. /том 1, л.д. 177-184/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 12.08.2025 в вечернее время, примерно в 17 часов ей позвонил ранее знакомым Дамир, попросив прийти к нему на работу, для того, чтобы присмотреть за помещением некоторое время, поскольку ему нужно отлучиться. Далее она пришла в подвал, расположенный по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А». Она знала, что 18.07.2025 сотрудниками полиции данный игровой клуб был закрыт, но Дамир ее уверил, что в игровом клубе ей ничего не нужно делать, запретил ей брать у кого-либо ставки и никого запускать в его отсутствие. Она поняла, что данный игровой клуб принадлежит Дамиру. Когда она пришла туда, там находился ранее ей знакомый парень по имени Свидетель №1. Играл ли он в азартные игры или нет, она не знает, при ней он там сидел и только пил кофе. Когда она там находилась, несколько мужчин находившихся в указанном игровом клубе играли в азартные игры, при этом несколько раз спрашивали ее, нельзя ли сделать ставку, на что она отвечала им, чтобы они ждали владельца заведения и после его прихода он примет ставку. Далее, в тот же день, в вечернее время в игровой клуб приехали сотрудники полиции, которые провели обследование помещения и изъяли все компьютеры. /том 2, л.д. 1-6/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 12.08.2025 года примерно в 20 часов 40 минут по просьбе своего друга ФИО4, он подъехал по адресу: 

<

адрес> Пройдя в подвальное помещение по просьбе ФИО4, он увидел там несколько компьютеров, на которых были установлены азартные игры. В указанном помещении находилась девушка и несколько лиц мужского пола. Примерно через 5 минут, как он зашел в указанное заведение, в помещение игорного клуба зашли сотрудники правоохранительных органов и стали проводить какие- то мероприятия. /том 2, л.д. 13-17/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 12.08.2025 примерно в 20 часов, он вместе со своим знакомым Свидетель №6 участвовали в качестве понятых при проведении обследовании помещения по адресу: 

<

адрес> В ходе обследования было обнаружено, что там находятся около 11 компьютеров, на экранах которых были игры с игровых аппаратах. Один из компьютеров стоял за барной стойкой. В ходе мероприятия была изъята вся компьютерная техника с кабелями и т.д., блокнот с какими-то записями. Все изъятое в ходе обследования было упаковано и опечатано. /том 2, л.д. 18-22/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 12.08.2025, примерно в 20 часов, он вместе со своим знакомым ФИО2 участвовали в качестве понятых при проведении обследовании помещения по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А». В ходе обследования было обнаружено, что там находятся около 11 компьютеров, на экранах которых были игры с игровых аппаратах. Один из компьютеров стоял за барной стойкой. В ходе мероприятия была изъята вся компьютерная техника с кабелями и т.д., блокнот с какими-то записями. Все изъятое в ходе обследования было упаковано и опечатано. /том 2, л.д. 23-28/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что примерно в конце июля 2025 года, он взял в аренду помещение, расположенное по адресу: КЧР, 

<

адрес> за 8 000 рублей ежемесячно, без заключения письменного договора у парня по имени Фархат. 08-09.08.2025 он сдал данное помещение в субаренду Дамиру за 12 000 рублей ежемесячно, без заключения письменного договора. Примерно через 7 дней, Дамир передал ему ключи обратно и дал 5000 руб. О том, что Дамир в указанном помещении открыл игровой клуб ему не было известно. /том 2, л.д. 53-57/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что состоит в должности оперуполномоченного по УЭБ и ПК МВД по КЧР примерно с мая 2021 года по настоящее время. В начале августа 2025 года в УЭБ и ПК МВД по КЧР поступила информация о том, что в помещении нежилого здания по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» собираются организовать и проводить незаконную деятельность в виде азартных игр с применением компьютерной техники, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 05 минут до 22 часов 38 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно помещения в нежилом здании, по адресу: КЧР, 

<

адрес>. В ходе обследования выяснилось, что игровой клуб принадлежит парню по имени Бавижев Дамир. Во время проведения оперативно-розыскного мероприятия были обнаружены и изъяты денежные средства, 11 системных блоков; 11 монитора; 11 манипулятора «мышь»; 11 накопителей на жестких магнитных дисках; 1 маршрутизатор, сетевые фильтры, кабели, а также внутренний и внешний элементы домофона, бумажный блокнот, с записями на одном или двух листах, 2 камеры видеонаблюдения. На всех компьютерах были установлены программы для доступа к сети «Интернет» к азартным играм. Компьютеры, были соединены между собой сетью и управлялись с одного компьютера, и имели доступ к сети «Интернет». В процессе мероприятия все обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны. /том 2, л.д. 97-103/

Оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного по УЭБ и ПК МВД по КЧР примерно с июля 2022 года, по настоящее время. В начале августа 2025 года в УЭБ и ПК МВД по КЧР поступила информация о том, что в помещении нежилого здания по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А» собираются организовать и проводить незаконную деятельность в виде азартных игр, с применением компьютерной техники, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 05 минут до 22 часов 38 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно помещения в нежилом здании, по адресу: КЧР, 

<

адрес>. В помещении здания по вышеуказанному адресу, девушка по имени Свидетель №3 пояснила, что игровой клуб принадлежит парню по имени Бавижев Дамир. В ходе обследование помещения нежилого здания по адресу: КЧР, 

<

адрес> «А».были обнаружены и изъяты денежные средства, 11 системных блоков; 11 монитора; 11 манипулятора «мышь»; 11 накопителей на жестких магнитных дисках; 1 маршрутизатор, сетевые фильтры, кабели, а также внутренний и внешний элементы домофона, бумажный блокнот, с записями на одном или двух листах, 2 камеры видеонаблюдения. На всех компьютерах были установлены программы для доступа к сети «Интернет» к азартным играм. Компьютеры, были соединены между собой сетью и управлялись с одного компьютера, и имели доступ к сети «Интернет». В процессе мероприятия все обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны. /том 2, л.д. 104-110/

Оглашенными в соответствии показаниями специалиста ФИО3 данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 05 минут до 22 часа 38 минут, он принимал участие в качестве специалиста в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А», проводимом сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения вышеуказанного следственного действия были обнаружены и изъяты 11 мониторов, 11 системных блоков, 11 устройств ввода «Мышь», 11 накопителей информации на жестких дисках, 1 маршрутизатор, различные кабели, а также внутренний и внешний элементы домофона, бумажный блокнот, с записями на одном или двух листах, 2 камеры видеонаблюдения. В ходе проведения данного оперативно розыскного мероприятия, им было установлено, что компьютеры № имеют доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и подключены к компьютерной вычислительной сети. В ходе осмотра места происшествия на основном компьютере была обнаружена открытая вкладка в интернет браузере с заголовком «Operator», адрес «https://arena.operatorka.com», интерфейс которой представляет собой совокупность графических изображений и машинописного текста, а в остальных компьютерах были обнаружены программы «Game». Все обнаруженное и изъятое при производстве следственного действия было упаковано и опечатано. /том 2, л.д. 111-116/

Оценивая оглашенные показания подсудимого ФИО5, свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4-А., ФИО2, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №5, специалиста ФИО3 данные в ходе предварительного расследования, суд признает их допустимыми, правдивыми и достоверными как соответствующие установленным судом обстоятельствам и кладутся в основу обвинительного приговора, в обоснование вины ФИО5 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ. 

Кроме этого, виновность ФИО5 в совершении преступления, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: в представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № - «Seagate», «250 GB», «S/N: 9VYB5VD2» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «ST3250318AS», «250 GB», «S/N: 9VYB5VD2» имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «operator». Данная программа при запуске и попытке авторизации (нажата последовательность виртуальных кнопок «Авторизация» - «Подключиться») обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге, записано на оптический диск однократной записи (см. Приложение №). На данном накопителе исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «game», не обнаружено.

В представленных на экспертизу накопителях: «НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 GB», «S/N: Z2A3K7TX» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «ST3160318AS», «160 GB», «S/N: Z2A3K7TX»; «НЖМД компьютера № – «WD», «S/N: WCC2F1825530», «250 GB» с маркировочными обозначениями: «WD», «MDL: WD2500AAKX-08U6AA0», «250GB», «S/N: WCC2F1825530» имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «game». Данные программы при запуске обращаются к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данных каталогах и их подкаталогах, записано на оптический диск однократной записи (см. Приложение №). На данных накопителях исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено.

Впредставленныхнаэкспертизунакопителях: «НЖМДкомпьютера № – «Seagate», «160 GB», «S/N: Z2A3K7TX» смаркировочнымиобозначениями: «Seagate», «ST3160318AS», «160 GB», «S/N: Z2A3K7TX»; «НЖМДкомпьютера № – «WD», «S/N: WCC2F1825530», «250 GB» смаркировочнымиобозначениями: «WD», «MDL: WD2500AAKX-08U6AA0», «250GB», «S/N: WCC2F1825530» имеется, хотябыодинизследующихфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов записано на оптический диск однократной записи (см. Приложение №).

В представленном на экспертизу накопителе «НЖМД компьютера № - «Seagate», «250 GB», «S/N: 9VYB5VD2» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «ST3250318AS», «250 GB», «S/N: 9VYB5VD2» хотя бы одного из искомых файлов не обнаружено.

В представленных на экспертизу накопителях: «НЖМД компьютера № - «Seagate», «250 GB», «S/N: 9VYB5VD2» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «ST3250318AS», «250 GB», «S/N: 9VYB5VD2»; «НЖМД компьютера № – «Seagate», «160 GB», «S/N: Z2A3K7TX» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «ST3160318AS», «160 GB», «S/N: Z2A3K7TX»; «НЖМД компьютера № – «WD», «S/N: WCC2F1825530», «250 GB» с маркировочными обозначениями: «WD», «MDL: WD2500AAKX-08U6AA0», «250GB», «S/N: WCC2F1825530» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения, в том числе их описание, записаны на оптический диск однократной записи (см.Приложение №). /том 1, л.д. 13-20/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: на представленных на экспертизу НЖМД № (НЖМД компьютера № - «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9YP09AHA»; НЖМД компьютера № - «Seagate», «S/N: W3TNHBTE», «250 GB»; НЖМД компьютера № - «Seagate», «S/N: 6RA2JRGT», «160 Gbytes») имеется исполняемый файл программы, атрибутирующей себя как: «game». Данная программа при запуске обращается к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталога, содержащего вышеуказанный файл, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данном каталоге и его подкаталогах представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблицы №. На НЖМД № исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено. 

НапредставленныхнаэкспертизуНЖМД № (НЖМДкомпьютера № - «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9YP09AHA»; НЖМДкомпьютера № - «Seagate», «S/N: W3TNHBTE», «250 GB»; НЖМДкомпьютера № - «Seagate», «S/N: 6RA2JRGT», «160 Gbytes») имеется, хотябыодинизфайлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов представлено в исследовательской части заключения эксперта, таблица №.

На представленных на экспертизу НЖМД № (НЖМД компьютера № - «Seagate», «160 Gbytes», «S/N: 9YP09AHA»; НЖМД компьютера № - «Seagate», «S/N: W3TNHBTE», «250 GB»; НЖМД компьютера № - «Seagate», «S/N: 6RA2JRGT», «160 Gbytes») имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения представлены в исследовательской части заключения эксперта, таблица №. /том 1, л.д. 26-41/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: в представленных на экспертизу накопителях: «НЖМД компьютера № – «Seagate», «S/N: 5VY8ERST», «250 Gbytes» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «ST250DM000», «250 Gbytes», «S/N: 5VY8ERST»; «НЖМД компьютера № – «HITACHI», «S/N: ECHYJSZL», «160 GB» с маркировочными обозначениями: «HITACHI», «HTS545016B9A300», «160GB», «S/N: ECHYJSZL»; «НЖМД компьютера № – «SAMSUNG», «S/N: S0D4J1EPB06004», «160 GB» с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG», «Model: HD160HJ», «160.0GB», «S/N: S0D4J1EPB06004»; «НЖМД компьютера № – «Seagate», «250 GB», «S/N: Z3TF7HC3» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «ST250DM000», «250 GB», «S/N: Z3TF7HC3»; «НЖМД компьютера № – «Western Digital», «S/N: WCAYU7476251», «250GB» с маркировочными обозначениями: «Western Digital», «MDL: WD2500AAJS-00YZCA0», «250GB», «S/N: WCAYU7476251» имеются исполняемые файлы программ, атрибутирующих себя как: «game». Данные программы при запуске обращаются к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Описание каталогов, содержащих вышеуказанные файлы, в том числе описание всех файлов, имеющихся в данных каталогах и их подкаталогах, записано на оптический диск однократной записи (см. Приложение №). На данных накопителях исполняемого файла программы, атрибутирующей себя как: «operator», не обнаружено.

В представленных на экспертизу накопителях: «НЖМД компьютера № – «Seagate», «S/N: 5VY8ERST», «250 Gbytes» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «ST250DM000», «250 Gbytes», «S/N: 5VY8ERST»; «НЖМД компьютера № – «HITACHI», «S/N: ECHYJSZL», «160 GB» с маркировочными обозначениями: «HITACHI», «HTS545016B9A300», «160GB», «S/N: ECHYJSZL»; «НЖМД компьютера № – «SAMSUNG», «S/N: S0D4J1EPB06004», «160 GB» с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG», «Model: HD160HJ», «160.0GB», «S/N: S0D4J1EPB06004»; «НЖМД компьютера № – «Seagate», «250 GB», «S/N: Z3TF7HC3» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «ST250DM000», «250 GB», «S/N: Z3TF7HC3»; «НЖМД компьютера № – «Western Digital», «S/N: WCAYU7476251», «250GB» с маркировочными обозначениями: «Western Digital», «MDL: WD2500AAJS-00YZCA0», «250GB», «S/N: WCAYU7476251» имеется, хотя бы один из следующих файлов: «caribbeanholidays», «sizzlinghotdx», «ageofheroes», «airracer», «alwayshotdeluxe», «amazontreasures», «americancolors», «americanpokerdeluxe», «americanroulettedeluxe», «americanwilds», «animalathletes», «beetlemaniadx», «beyondthestars», «bookofradx», «buffalothunder», «buzzinbugs», «capegold», «cindereela», «citiesofgold», «coldspell», «columbusdx», «cruising», «dartagnan», «diamondtriodeluxe», «dianasrealm», «dollardogs», «dolphinspearldx», «drawpokerdeluxe», «egyptianexperience», «eltoro», «alwayshot», «americanpoker», «americanpokerclassic», «americanpoker3», «americanpoker6», «americanpokerfive», «americanroulette», «ancientatlantis», «attila», «bananasplash», «bananasgobahamas», «beebop», «beetlemania», «bellstar», «bingoplus», «bonebastic», «bookofra», «bungeemonkey», «casablanca», «cashrunner», «chilliconcash», «columbus», «diamondtrio», «dolphinspearl», «downunder», «drawpoker», «drawpoker3», «drawpoker6», «emperorschina», «eurogame», «firstclasstraveller», «football», «frogpower», «frogprince», «fruitcard», «fruitsforall», «goalmania», «goalmania3», «grandroulette», «gryphonsgold», «hattrick», «heartofgold», «highroller», «hotcherry», «hotchiprunner», «hotgoal», «hotshell», «hottarget», «icebear», «illusionist», «jewels4all», «jokerswild», «jokerswild3», «jokerswild6», «jokerswildgb», «justjewels», «kingofcards», «knightsquest», «lemoncherry», «libertybell», «lizenztoprintmoney», «luckyladyscharm», «magicmoney», «marcopolo», «marilyn», «merlinsmagic», «moneygame», «money», «moorhuhn3», «moorhuhn», «multiwheelroulette», «naughtynnice», «neptunnight», «oliversbar», «partyanimal», «partyon», «pharaohsgold», «enchantedjewel», «eraofdragons», «fairyqueen», «faust», «fourqueens», «fruitsonfiredeluxe», «fruitsnroyals», «gingo», «goldcraze», «goldenholdem», «goldenplanet», «goldenprophecies», «grandroulettedeluxe», «gryphonsgolddx», «hannibalofcarthago», «hautecouture», «heartofgold», «holmesandwatson», «hotforlove», «indianspirit», «jewels4alldeluxe», «jokerfruits», «jokerswilddeluxe», «justfruits», «justjewelsdx», «lions», «lordoftheocean», «luckyladyscharmdx», «luckypinups», «luxuryexpress», «magicjoker», «marcopolodx», «mariella», «maxbeth», «midnight», «mosquitozzz», «pharaohsgoldii», «plentytwenty», «plentyontwentyhot», «powerdiamonds», «powerstars», «queenofheartsdx», «rapidbingo», «reelriders», «richwitch», «richesofindiadeluxe», «roaringforties», «royaltreasures», «secretofegypt», «sesamestreasures», «shogun», «puppy», «queenofhearts», «redbaron», «reelrally», «richesofindia», «rockthecroc», «rollercoaster», «rouletteandmore», «searchformoney», «secretforest», «sharky», «sizzlinghot», «starattraction», «steamtrain», «talesoffortune», «threee», «treasureant», «treasurejewels», «tristar», «unicornmagic», «venetiancarnival», «wanted», «worldofgames», «worldofpoker», «worldofroulette», «xtrahot», «silverfox», «sissiempressofaustria», «sizzling8», «sizzlinghot7», «sizzlinghotdx», «sizzlingstars», «starspay», «talesoffortunedeluxe», «themagicflute», «themingdynasty», «thereelnovoman», «threeedeluxe», «tikiisland», «timetravel», «totallywild», «treasurejewelsdeluxe», «ultrahotdeluxe», «waikikibeach», «whiteshark», «wildguy», «wildwestcash», «wingsoffire», «winnerscup». Среди атрибутов данных файлов, значения «NovomaticAG», указанного в качестве правообладателя, не обнаружено. Описание обнаруженных файлов записано на оптический диск однократной записи (см. Приложение №).

В представленных на экспертизу накопителях: «НЖМД компьютера № – «Seagate», «S/N: 5VY8ERST», «250 Gbytes» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «ST250DM000», «250 Gbytes», «S/N: 5VY8ERST»; «НЖМД компьютера № – «HITACHI», «S/N: ECHYJSZL», «160 GB» с маркировочными обозначениями: «HITACHI», «HTS545016B9A300», «160GB», «S/N: ECHYJSZL»; «НЖМД компьютера № – «SAMSUNG», «S/N: S0D4J1EPB06004», «160 GB» с маркировочными обозначениями: «SAMSUNG», «Model: HD160HJ», «160.0GB», «S/N: S0D4J1EPB06004»; «НЖМД компьютера № – «Seagate», «250 GB», «S/N: Z3TF7HC3» с маркировочными обозначениями: «Seagate», «ST250DM000», «250 GB», «S/N: Z3TF7HC3»; «НЖМД компьютера № – «Western Digital», «S/N: WCAYU7476251», «250GB» с маркировочными обозначениями: «Western Digital», «MDL: WD2500AAJS-00YZCA0», «250GB», «S/N: WCAYU7476251» имеются сведения о сетевых настройках. Данные сведения, в том числе их описание, записаны на оптический диск однократной записи (см. Приложение №). /том 1, л.д. 47-57/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО6 установлено место совершения преступления. /том 2, л.д. 48-52/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: CD-R диск с идентификационным номером «URB20 706577851C04» с фотоснимками, произведенными ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>; DVD-R диск с идентификационным номером «18C207200407» с видеозаписью, произведенной ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>., которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /том 2, л.д. 58-70, 71-73/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены НЖМД «Seagate», «S/N: 9VYB5VD2», «ST3250318AS»; НЖМД «Seagate», «S/N: Z2A3K7TX»; «ST3160318AS»; НЖМД «Western Digital», «S/N: WCC2F1825530», «WD2500AAKX»; НЖМД «Seagate», «S/N: 9УР09АНА», «ST3160813AS»;НЖМД «Seagate», «S/N: W3TNHBTE», «ST250DM000»; НЖМД «Seagate», «S/N: 6RA2JRGT», «ST3160815AS»;НЖМД «Seagate», «S/N: 5VY8ERST», «ST250DM000»;НЖМД «HITACHI», «S/N: ECHYJSZL», «HTS545016D9A300»; НЖМД «SAMSUNG», «S/N: S0D4J1EPB06004», «P\N360211FPB04126»;НЖМД «Seagate», «S/N: Z3TF7HC3», «ST250DM0000»;НЖМД « Western Digital», «S/N: WCAYU7476251», «WD250AAJS»., которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /том 2, л.д. 74-77, 78-79/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 1) системный блок компьютера «STM»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора, кабель питания системного блока, кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»; 2) системный блок компьютера «Acer»; монитор «LG»; кабель питания монитора, кабель питания системного блока, кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»;3) системный блок компьютера «ACER»; монитор «BENQ»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 4) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 5) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»;кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»; 6) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 7) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока;кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»; 8) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Aquarius»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 9) системный блок компьютера «Verton»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»;10) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 11) системный блок компьютера «Acer»; монитор «ЛОС»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 12) 1 маршрутизатор «Cudy WR120E»; 2 IP видеокамеры «EZVIZ»; кабель белого цвета, длиной 18м; 3 сетевых фильтра; внешний и внутренний элементы домофона «Mia ANT White», которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. /том 2, л.д. 80-92/

Сведения о правах иностранной компании «Novomatic AG», согласно которым установлены права на интеллектуальную собственность. (Том № л.д. 200-223)

У суда нет оснований ставить под сомнение указанные выше заключения экспертов и экспертиз с точки зрения достаточности, достоверности и допустимости. Заключения вышеприведенных экспертиз судом оцениваются с точки зрения относимости, допустимости, достаточности и достоверности и ложатся в основу обвинительного приговора. Так же, не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, которые как в отдельности, так и в своей совокупности являются допустимыми и достаточными доказательствами, подтверждающих вину ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ.

Таким образом, оценивая все доказательства, исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, которое было пресечено сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждение наличия состава преступления и виновности подсудимого получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности установленных по делу, подлежащих доказыванию обстоятельств.

Виновность ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Выше приведенными, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями подсудимого ФИО5 данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого. /Том № л.д. 38-44/

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1 данными в ходе судебного следствия, из которых следует, что о совершенном преступлении ему стало известно от правоохранительных органов. В ходе допроса ему были предъявлены записи из изъятого ПК и представлено заключение эксперта, согласно которым на ПК использовалась программа игр «Новоматик». Компания «Новоматик» на использование указанных игр разрешения подсудимому не представляла. Указанным преступлением компании «Новоматик» причинен ущерб в размере 30000 евро. От сотрудников управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по КЧР, ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в городе Черкесске, по адресу 

<

адрес> «А», были изъяты 11 персональных компьютеров, на десяти из которых использовались файлы с программным обеспечением, разработанным компанией «Novomatic AG». Указанное программное обеспечение представляет собой игровые продукты, предназначенные для использования в игровых автоматах и игровых зонах, а именно, разработанное компанией «Novomatic AG» для этих целей. Данное использование является нарушением исключительных авторских прав компании. Кроме того, ему были предоставлены заключения результатов компьютерных экспертиз по данному делу, в которых подтверждается факт эксплуатации игр на десяти компьютерах.

Компания «Novomatic AG» не предоставляла разрешения на использование своих исключительных прав подсудимому и иным лицам на территории Карачаево-Черкесской Республики. Общий размер причинённого ущерба при использовании на одном ПК составляет 3 000 евро, что рассчитывается по курсу на день проведения оценки. 

Вышеприведенными, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия. /Том № л.д. 240-244/

Вышеприведенными, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия. /Том № л.д. 177-184/

Вышеприведенными, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия. /Том № л.д. 1-6/

Вышеприведенными, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4-А., данными в ходе предварительного следствия. /Том № л.д. 13-17/

Вышеприведенными, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия./Том № л.д. 18-22/

Вышеприведенными, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует. /Том № л.д. 23-28/

Вышеприведенными, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует. /Том № л.д. 53-57/

Вышеприведенными, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия. /Том № л.д. 97-103/

Вышеприведенными, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 282 УПК РФ показаниями специалиста Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия. /Том №л.д. 104-110/

Вышеприведенными оглашенными в соответствии показаниями специалиста ФИО3 данными в ходе предварительного следствия. /том 2, л.д. 111-116/

Оценивая показания подсудимого ФИО5, представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей: свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4-А., ФИО2, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №5, специалиста ФИО3 данные в ходе предварительного расследования, суд признает их допустимыми, правдивыми и достоверными как соответствующие установленным судом обстоятельствам и кладутся в основу обвинительного приговора, в подтверждение вины ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ. 

Кроме этого, виновность ФИО5 в совершении преступления, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Вышеприведенным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. /том 1, л.д. 13-20/

Вышеприведенным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. /том 1, л.д. 26-41/

Вышеприведенным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. /том 1, л.д. 47-57/

Вышеприведенным протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. /том 2, л.д. 48-52/

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. /том 2, л.д. 58-70/

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. /том 2, л.д. 74-77/

Вышеприведенным протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. /том 2, л.д. 80-92/

Сведениями о правах иностранной компании «Novomatic AG», согласно которым установлены права на интеллектуальную собственность – слот игры (азартные игры). /том 2, л.д. 200-223/

У суда нет оснований ставить под сомнение указанные выше заключения экспертов и экспертиз с точки зрения достаточности, достоверности и допустимости. Заключения вышеприведенных экспертиз судом оцениваются с точки зрения относимости, допустимости, достаточности и достоверности и ложатся в основу обвинительного приговора. Так же, не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, которые как в отдельности, так и в своей совокупности являются допустимыми и достаточными доказательствами, подтверждающих ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ.

Как установлено судом ФИО5 незаконно использовал объекты авторского права на НЖМД 10 устройств модифицированной компьютерной техники в сборе, общей стоимостью 30000 евро, из расчета 3000 (три тысячи) евро за одно устройство, на котором доступны игры компании «Novomatic AG», что по официальному курсу Центрального Банка Российской Федерации на ДД.ММ.ГГГГ (1 евро – 92,9485 рубля) составляет 2788455 рублей, и в соответствии с примечанием к ст. 146 УК РФ является особо крупным размером, то есть нарушил авторские права правообладателя - компании «Novomatic AG».

В соответствии с примечанием к статье 146 УК РФ указанные деяния признаются совершенными в особо крупном размере, если стоимость экземпляров произведений или фонограмм либо стоимость прав на использование объектов авторского права и смежных прав превышают один миллион рублей.

Устанавливая признаки особо крупного размера деяния, предусмотренных 3 статьи 146 УК РФ, следует исходить из розничной стоимости оригинальных (лицензионных) экземпляров произведений или фонограмм на момент совершения преступления, исходя при этом из их количества, включая копии произведений или фонограмм, принадлежащих различным правообладателям.

На основании собранных по делу и исследованных в ходе судебного заседания доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК, которое было пресечено сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, поскольку судом установлено, что он совершил нарушение авторских и смежных прав, то есть незаконное использование объектов авторского права, совершенные в особо крупном размере.

Квалифицируя действия подсудимого ФИО5 как незаконное использование объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере, суд исходит из того, что Компания «Novomatic AG» обладает всеми исключительными правами на использование, воспроизведение, распространение, модификацию и иное использование программ и программного обеспечения.

В соответствии с положениями п. 1 ст. 1229, п. 1 ст. 1259, п. 1 ст. 1270 ГК РФ использование результата интеллектуальной деятельности без согласия правообладателя является незаконным.

Статьей 1229 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если ГК РФ не предусмотрено иное. Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случает, предусмотренных Кодексом.

Факт нарушения ФИО5 исключительных авторских прав, принадлежащих Компании «Novomatic AG» в ходе судебного разбирательства подтвержден показаниями представителя потерпевшего согласно которых ФИО5 не имея законных оснований в целях незаконного обогащения, без заключения в установленном законом порядке договора, дающего право использовать игровые программы и программные обеспечения, исключительные права на которые принадлежат компании «Novomatic AG» то есть без согласия правообладателя, приобрел и использовал игровое программное обеспечение для игрового оборудования, предназначенного для организации азартных игр с выплатой денежного вознаграждения, которые установил на 10 единиц компьютерной техники в сборе, установив программные обеспечения, исключительные права на которые принадлежат Компании «Novomatic AG» и реализовывал их. Данное обстоятельство было установлено проведенным ОРМ. Тем самым установлено, что ФИО5 незаконно использовал объекты авторского права, исключительные авторские права на которые принадлежат Компании «Novomatic AG».

О том, что ФИО5 умышленно использовал объекты авторского права, исключительные права на которые принадлежат «Novomatic AG» свидетельствует тот факт, что подсудимый в нарушение положений действующего законодательства Российской Федерации, не имея заключенного договора, без согласия автора или правообладателя осуществил приобретение и модификацию программ для ЭВМ, без оформления в соответствии с законом договора либо иного соглашения с правообладателем.

Размер причиненного ущерба потерпевшему, подтвержден показаниями представителя потерпевшего, оснований не доверять которым у суда не имеется, а также исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, приведенными в приговоре и в соответствии с примечанием к ст. 146 УК РФ является особо крупным.

Таким образом, оценивая все доказательства, исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, которое было пресечено сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждение наличия состава преступления и виновности подсудимого получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности установленных по делу, подлежащих доказыванию обстоятельств.

Выслушав подсудимого и представителя потерпевшего, огласив показания подсудимого, свидетелей и специалиста, данные в ходе предварительного следствия, изучив материалы уголовного дела, оценив в совокупности установленные обстоятельства, суд приходит к выводу, что подсудимым совершены преступления, в его действиях содержатся составы преступлений, виновность его в совершении преступлений доказана полностью и суд, признавая ФИО5 виновным, квалифицирует его действия по ч.1 ст. 171.2 УК РФ - организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; по п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ - незаконное использование объектов авторского права, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 совершил одно умышленное преступление небольшой тяжести и одно умышленное тяжкое преступление, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, не женат, не судим.

Принимая во внимание, что вина ФИО5 в совершенных преступлениях была установлены сотрудниками правоохранительных органов, до его признательных показаний, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для признания в отношении ФИО5, обстоятельства, смягчающее наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО5 предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено. В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 его чистосердечное признание своей вины и раскаяние в содеянных преступлениях, в целом положительную характеристику по месту жительства и то, что он не состоит на учете у врача нарколога.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его тяжесть, являющиеся преступлением небольшой тяжести с учетом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, суд приходит к выводу о целесообразности назначение подсудимому наказания по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ в виде обязательных работ, так как его исправление, по мнению суда, возможно назначением данного вида наказания, в пределах санкции статьи, которыми квалифицированы его действия.

При назначении размера наказания в виде обязательных работ, суд принимает во внимание, что ФИО5 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, его тяжесть, являющиеся тяжким преступлением, с учетом наличия смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, в результате совокупной оценки всех этих обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания по п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ в лишения свободы, в пределах санкции статьи, которым квалифицированы его действия.

Принимая во внимание, что ФИО5 не судим, а также данные о его личности, суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией п. «в» ч.3 ст.146 УК РФ, поскольку цели наказания, по мнению суда, будут достигнуты назначением основного вида наказания.

Несмотря на то, что по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает нецелесообразным применение в отношение подсудимого требований ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, так как применение указанных норм Закона не будет отвечать целям назначаемого судом наказания и исправлению осужденного.

Окончательное наказание суд считает необходимым определить в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний. 

Исходя из личности подсудимого, отношение подсудимого к совершенному преступлению, полное признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказания обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимый не представляет общественной опасности и может быть исправлен без его изоляции от общества и реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Поэтому, суд считает возможным применить к нему ст. 73 УК РФ и назначить условное осуждение, с возложением на него исполнение определенных обязанностей, в течение которого, он своим поведением должен доказать свое исправление.

Согласно ст. 81 УПК РФ, при решении вопроса о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд считает, что CD-R диск с идентификационным номером «URB20 706577851C04» с фотоснимками, произведенными ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>; DVD-R диск с идентификационным номером «18C207200407» с видеозаписью, произведенной ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>. хранящийся при уголовном деле, подлежат оставлению на хранении при уголовном деле.

НЖМД «Seagate», «S/N: 9VYB5VD2», «ST3250318AS»; НЖМД «Seagate», «S/N: Z2A3K7TX»; «ST3160318AS»; НЖМД «Western Digital», «S/N: WCC2F1825530», «WD2500AAKX»; НЖМД «Seagate», «S/N: 9УР09АНА», «ST3160813AS»;НЖМД «Seagate», «S/N: W3TNHBTE», «ST250DM000»; НЖМД «Seagate», «S/N: 6RA2JRGT», «ST3160815AS»;НЖМД «Seagate», «S/N: 5VY8ERST», «ST250DM000»;НЖМД «HITACHI», «S/N: ECHYJSZL», «HTS545016D9A300»; НЖМД «SAMSUNG», «S/N: S0D4J1EPB06004», «P\N360211FPB04126»;НЖМД «Seagate», «S/N: Z3TF7HC3», «ST250DM0000»;НЖМД « Western Digital», «S/N: WCAYU7476251», «WD250AAJS»., хранящийся при уголовном деле; системный блок компьютера «STM»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора, кабель питания системного блока, кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»; 2) системный блок компьютера «Acer»; монитор «LG»; кабель питания монитора, кабель питания системного блока, кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»; 3) системный блок компьютера «ACER»;монитор «BENQ»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 4) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 5) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока;кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»; 6) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 7) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»;8) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Aquarius»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 9) системный блок компьютера «Verton»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 10) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»;кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 11) системный блок компьютера «Acer»; монитор «ЛОС»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 12) 1 маршрутизатор «Cudy WR120E»; 2 IP видеокамеры «EZVIZ»; кабель белого цвета, длиной 18м;3 сетевых фильтра; внешний и внутренний элементы домофона «Mia ANT White», хранящийся в складском помещении следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по КЧР, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, подлежат конфискации и обращению в доход государства Российской Федерации 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная в отношении ФИО5 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу, исходя из назначаемого судом наказания.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.2 УК РФ, п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ в виде обязательных работ срокам 200 (двести) часов;

- по п. «в» ч. 3 ст. 146 УК РФ, в виде лишения свободы на срок в 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, ФИО5 определить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок в 2 (два) года 10 (десять) суток.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года.

Возложить на условно осужденного ФИО5 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в названный орган в установленные дни для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО5, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-R диск с идентификационным номером «URB20 706577851C04» с фотоснимками, произведенными ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>; DVD-R диск с идентификационным номером «18C207200407» с видеозаписью, произведенной ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, 

<

адрес>, оставить на хранении при уголовном деле.

НЖМД «Seagate», «S/N: 9VYB5VD2», «ST3250318AS»; НЖМД «Seagate», «S/N: Z2A3K7TX»; «ST3160318AS»; НЖМД «Western Digital», «S/N: WCC2F1825530», «WD2500AAKX»; НЖМД «Seagate», «S/N: 9УР09АНА», «ST3160813AS»;НЖМД «Seagate», «S/N: W3TNHBTE», «ST250DM000»; НЖМД «Seagate», «S/N: 6RA2JRGT», «ST3160815AS»;НЖМД «Seagate», «S/N: 5VY8ERST», «ST250DM000»;НЖМД «HITACHI», «S/N: ECHYJSZL», «HTS545016D9A300»; НЖМД «SAMSUNG», «S/N: S0D4J1EPB06004», «P\N360211FPB04126»;НЖМД «Seagate», «S/N: Z3TF7HC3», «ST250DM0000»;НЖМД « Western Digital», «S/N: WCAYU7476251», «WD250AAJS»., хранящийся при уголовном деле; системный блок компьютера «STM»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора, кабель питания системного блока, кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»; 2) системный блок компьютера «Acer»; монитор «LG»; кабель питания монитора, кабель питания системного блока, кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»; 3) системный блок компьютера «ACER»;монитор «BENQ»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 4) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 5) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока;кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»; 6) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 7) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора, устройство ввода «мышь»;8) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Aquarius»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 9) системный блок компьютера «Verton»; монитор «Samsung»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 10) системный блок компьютера «Acer»; монитор «Samsung»;кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 11) системный блок компьютера «Acer»; монитор «ЛОС»; кабель питания монитора; кабель питания системного блока; кабель соединения блока и монитора; устройство ввода «мышь»; 12) 1 маршрутизатор «Cudy WR120E»; 2 IP видеокамеры «EZVIZ»; кабель белого цвета, длиной 18м;3 сетевых фильтра; внешний и внутренний элементы домофона «Mia ANT White», хранящийся в складском помещении следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК РФ по КЧР, расположенном по адресу: КЧР, 

<

адрес>, конфисковать и обратить в доход государства Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КЧР через Черкесский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий